1263 Janeiro 20, Coimbra — Doação às donas de Celas de Além-Ponte, em

Coimbra, da dízima da herdade da Ladeia (fr. Rabaçal, c. Penela).

Carta de Cellis Colimbrie super hereditate de Ladea

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gracia

Rex Portugalie do et concedo vobis priorisse et conventui dominarum de Cellis de

juxta pontem Colimbriensem et omnibus successoribus vestris pro remedio anime

mee totam decimam et totum jus quod habeo et de jure habere debeo in hereditate

de Ladea, que est in loco qui dicitur Rabazal quam vobis dona[fl.67]vit Magister

Stephanus canonicus et thesaurarius Colimbriensem, quam habebat ex parte patris

et matris sue. Cujus isti sunt termini: in oriente jacet hereditas monasterii sancte

Crucis et donni Egidii Martini; in occidente jacet serra de Barcha; in affrico jacet

hereditas ecclesie sancti Christofori et albergarie173 sancte Marie Magdalene; in

aquilone jacet hereditas donni Egidii Martini memorati. Do inquam vobis et

concedo liberaliter et integre in perpetuum totam decimam et omnia jura que in

ipsa supradicta hereditate habeo et de jure habere debeo, ut me vestris orationibus

domino comendetis et sim particeps omnium bonorum que in ipso monasterio

facta et dicta fuerint. Et vos ab hac die in antea habeatis ipsam hereditatem liberam

et rasam ab omni jure et ab omni tributo regali quod nunquam decima seu aliud

forum a me nec a meis successoribus de supradicta hereditate exigatur. In cujus

rei testimonium presentem cartam feci sigilli mei munimine consignari. Data

Colimbrie, XX.o die Januari, Rege mandante per Petrum Fernandi coparium. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CCC.a prima.

[302]

1260 Fevereiro 20, Santarém — Doação à Ordem de Santiago de casas do Rei na

paróquia de Santa Maria da Alcáçova de Santarém.

Carta ordinis de Ocles super casis de Sanctarena

In dei nomine. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, do et concedo vobis Pelagio Petri magistro

ordinis milicie sancti Jacobi et ordini vestro pro vestro amore meas casas de

Sanctarena que sunt in alcazova veteri prope domos vestras in parrochia sancte

Marie de Alcazova, quarum casarum isti sunt termini: ad aquilonem jacent domus

173 No texto: albergariea com o e sopontado.
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vestre; ad affricum jacent domus que fuerunt donni Egidii Valasquiz; ad orientem

est murus de alcazova; ad occidentem jacet unus vester paredenarius. Do inquam

et concedo vobis et ordini vestro supradictas casas in perpetuum possidendas cum

omnibus ingressibus et egressibus suis et cum omnibus juribus et pertinenciis suis

quod vos et ordo vester habeatis et possideatis eas pacifice et quiete in cunctis

temporibus seculorum. Siquis vero tam ex progenie mea quam ex alia venerit qui

istam meam donationem infringere atemptaverit, non sit ei licitum sed pro sola

temptatione iram dei omnipotentis incurrat et maledicionem meam habeat in

eternum, et insuper quantum quesierit tantum vobis in duplum componat.

Donatione ista nichilominus in suo robore in perpetuum valitura. Et ut hec mea

donatio non possit in dubium revocari et maioris roboris optineat firmitatem

presentem cartam vobis precepi fieri et mei sigilli munimine communiri in

testimonium hujus rei. Data in Sanctarena, Rege mandante, X.o Kalendas Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIII.a.

Qui presentes fuerunt: donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius

Martini maiordomus curie, Stephanus Johannis cancellarius, Johannes Petri de

Avoyno, Menendus Suerii de Merloo, Egeas Laurencii de Cunya, Johannes Suerii

Conelio, Fernandus Fernandi Cogominus, Petrus Martini Petarinus, Alfonsus

Martini superjudex.

[303]

1263 Abril 14, Lisboa — Doação de um terreno junto à Porta de Alfama, para

construção de casas, a Estêvão Aço e sua mulher Maria Sanches.

Carta Stephani Aço super quodam loco de Alfama

In christi nomine et ejus gratia, amen. Notum sit omnibus hominibus presentes

litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore

mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis nostris

Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso et filia nostra Infantissa donna

Blanca, motu proprio et spontanea voluntate, do et concedo vobis Stephano Azo

meo homini et uxori vestre Marie Sancii pro multo servicio quod michi facitis et

fecistis illum locum qui est super portam que vocatur de Alfama scilicet illum

locum qui est inter turrem et cubelum qui stant super eandem portam de Alfama

et habet in latitudine a muro usque ad turrim tres bracias et dimidiam et similiter

habet in longitudine super eandem portam de Alfama super viam publicam

quinque bracias et dimidiam et habet de cubello per murum supra quatuor bracias

et dimidiam. Cujus loci isti sunt termini: versus orientem a dextris finis muri turris

sancti Petri et a sinistris sicut dividit cum domo Petri de Frenellis; versus
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occidentem sicut dividit cum domo Marie Johannis quondam uxoris Martini Ara,

et cum domo Dominici Martini Budel; versus aquilonem sicut dividit cum domo

Orrace de Couvaria que est circa murum; versus africum sicut dividit per viam

publicam cum domo Gontine Pelagii. Do vobis inquam predictum locum quod

vos faciatis ibi domos. Habeatis igitur vos et filii et filie vestre et omnes successores

vestri predictas casas quas feceritis in supradicto loco jure hereditario in perpetuum

possidendas cum omnibus juribus ingressibus et egressibus et pertinenciis suis. Et

faciatis de eis quicquid vestre placuerit voluntati tamquam de propria hereditate

vestra. Quicumque igitur vobis et successoribus vestris hanc meam donationem

conservaverit, benedicionibus dei et mei repleatur. Siquis autem tam de meis

propinquiis quam de extraneis hanc donationem meam infingere attemptaverit,

non sit ei licitum sed iram dei omnipotentis et beate Marie et omnium sanctorum

incurrat, et meam maledictionem habeat in eternum, et quicquid ipse fecerit

successor ejus totum in irritum deducat. Donatione ista nichilominus in suo robore

in perpetuum valitura. Et ut ista donatio maioris roboris obtineat firmitatem, do

vobis istam meam cartam patentem de mei sigilli munimine communitam. Data

Ulixbone, XIIII die Aprilis, Rege mandante, Era M.a CCC.a prima. 

Johannes Suarii Conelio testis, Rodericus Garsie de Pavya testis, Alfonsus

Novaes testis, Stephanus de Avoyno testis, donnus Stephanus [fl.67v] Johannis

cancellarius curie, Dominicus Vincentii notarius curie notavit, Rodericus Gomecii

tenens vices superjudicis, Petrus Johannis repositarius testis, Johannes Gonsalvi

clericus testis.

[304]

1263 Outubro 3, Santarém — Carta de couto de Beringel (fr., c. Beja) ao mosteiro

de Alcobaça.

Carta Alcobacie de cauto de Biringel in termino de Begia

In dei nomine et ejus gratia. Quoniam labilis est memoria hominum inventum

fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent, et ad posteros eorum

testimonio servarentur. Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum

uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis

nostris Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso, et filia nostra Infantissa donna

Blanca, vobis donno Stephano abbati et conventui monasterii Alcobacie

cunctisque successoribus vestris pro remedio anime mee et parentum meorum

cauto vobis totam hereditatem vestram de monasterio de Biringel quam vobis dedi

et concessi in termino de Begia quam vobis mandavi marcare et dividere per

pretorem et alvaziles et sesmarios et tabellionem de Begia, et per alios bonos
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homines de Begia et per circuitum terminorum et divisionum ipsius hereditatis